
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 37Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

Portaria: 4672/2021 Objetivo: Realizar palestras e coordenar o Curso de 
Habilitação de Responsável Técnico para Pragas Quarentenárias (Certifi ca-
ção) no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PARAUAPEBAS/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 8606194/VANDEIL-
SON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 
23/08/2021 a 29/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 691962
Portaria: 4673/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAMETÁ/PA Destino: ACA-
RÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU /PA Servidor: 54197075/ LUZINAN 
DA CUNHA TOCANTINS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/17/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 691965
Portaria: 4674/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94,Art.145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Desti-
no: ACARÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU PA Servidor: 08400661/ALTI-
NO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 
17/08/2021 a 20/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 691969
Portaria: 4675/2021 Objetivo: Dar apoio nas fi scalizações volantes. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BARCARENA/PA Destino: 
ACARÁ, CONCÓRDIA DO PARÁ, TOMÉ-AÇU /PA Servidor: 54193774/JUCIVALDO 
MANOEL ABREU MONTEIRO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 
17/08/2021 a 20/08/2021. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 691972
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 0609 /2021 – 16. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, a Auxiliar de Admi-
nistração MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO (Titular) - Matrícula 
nº 57175849/1 e o Técnico de Planejamento EDUARDO AUGUSTO RAMOS 
DE CARVALHO (Suplente)-Matrícula nº 80845296/1, para, na qualidade 
de Fiscais do Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 030/2021, 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA MARANGON & OLIVEIRA 
LTDA, Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresa 
especializada no fornecimento de serviços técnicos e soluções tecnológicas 
de educação à distância,de uma plataforma de ambiente virtual de apren-
dizagem Moodle para viabilizar e gerenciar o ensino-aprendizagem online, 
envolvendo implantação e customização, hospedagem e suporte pelo pe-
ríodo de 24 (vinte e quatro)meses. Conforme especifi cações relacionadas 
nos itens 14 e 15 do termo de Referência e no item 05 do Edital, para 
atender as necessidades da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural-EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes vigentes.Con-
forme Convênio MAPA-PLATAFORMA +BRASIL Nº 903754/2020. Conforme 
preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 692338
Portaria Nº 0608 /2021 – 13. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
I – D E S I G N A R, para integrarem a Comissão de Licitação, para Obras 
e Serviços de Engenharia, que prevê a Lei nº 13.303/2016, e o Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da EMATER-Pará, a contar de 
16/08/2021, os empregados abaixo relacionados:
• GILSON AURÉLIO MIRANDA MENDES - Presidente
• RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA - Membro
• EDSON UGULINO LIMA – Membro
• DANIEL MAURO LEAL CAMPOS - Membro
• ANDERSON COSTA DOS SANTOS – Membro
• CLAUDINEI APARECIDO ALMEIDA – Membro
• OSCAR SOUZA DO CARMO JÚNIOR – Membro
• CELSO PAULO AFONSO JÚNIOR – Engenheiro Civil
II – R E V O G A R, os efeitos da Portaria nº 0307/2021, que designava a 
Comissão aos processos de obras e serviços de Engenharia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 692123

.

ERRATA
.

Errata de Publicações-Protocolo Nº 690103
Portaria de Diária Nº 128/2021
Publicação No Doe, 34.664 de 10/08/2021
Onde Se Lê: Portaria DE DIARIA Nº 128/2021; Período: 16 à 27/08/2021.
Leia-Se: Portaria DE DIARIA Nº 128/2021; Período: 16 à 20/08/2021 e 
de 23 à 27/08/2021.

Protocolo: 692136

Errata de Publicações-Protocolo Nº 690255
Portaria de Diária Nº 129/2021
Publicação No Doe, 34.666 de 11/08/2021
Onde Se Lê: Portaria DE DIARIA Nº 129/2021; Período: 16 à 27/08/2021.
Leia-Se: Portaria DE DIARIA Nº 129/2021; Período: 16 à 20/08/2021 e 
de 23 à 27/08/2021.

Protocolo: 692163
Errata de Publicações-Protocolo Nº 690278
Portaria de Diária Nº 130/2021
Publicação No Doe, 34.666 de 11/08/2021
Onde Se Lê: Portaria DE DIARIA Nº 130/2021; Período: 16 à 27/08/2021.
Leia-Se: Portaria DE DIARIA Nº 130/2021; Período: 16 à 20/08/2021 e 
de 23 à 27/08/2021.

Protocolo: 692152
Errata de Publicações-Protocolo Nº 690514
Portaria de Diária Nº 134/2021
Publicação No Doe, 34.666 de 11/08/2021
Onde Se Lê: Portaria DE DIARIA Nº 134/2021; Período: 16 à 27/08/2021.
Leia-Se: Portaria DE DIARIA Nº 134/2021; Período: 16 à 20/08/2021 e 
de 23 à 27/08/2021.

Protocolo: 692170
Errata de Publicações-Protocolo Nº 690367
Portaria de Diária Nº 133/2021
Publicação No Doe, 34.666 de 11/08/2021
Onde Se Lê: Portaria DE DIARIA Nº 133/2021; Período: 16 à 27/08/2021.
Leia-Se: Portaria DE DIARIA Nº 133/2021; Período: 16 à 20/08/2021 e 
de 23 à 27/08/2021.

Protocolo: 692168
Errata de Publicações-Protocolo Nº 690339
Portaria de Diária Nº 131/2021
Publicação No Doe, 34.666 de 11/08/2021
Onde Se Lê: Portaria DE DIARIA Nº 131/2021; Período: 16 à 27/08/2021.
Leia-Se: Portaria DE DIARIA Nº 131/2021; Período: 16 à 20/08/2021 e 
de 23 à 27/08/2021.

Protocolo: 692172
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - Portaria 012/2021.BENEFICIÁRIO: 
MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO/ MATRÍCULA: 5194997/FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL I/MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUIA - R/ 
OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS REFERENTES A MANUTENÇÃO DO 
ESCRITORIO REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ PROG:1491/ 
PROJ. ATIV.: 8711/FONTE: 0261/ ELEMENTO DEDESPESA: 3390-30 = 
R$1.000,00/ 3390-39 = R$ 3.000,00 TOTAL R$4.000,00/PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 60 DIAS/ COMPROVAÇÃO: 15 DIAS/ ORDENADOR DE 
DESPESAS: LEANDRO SANTOS SILVA.

Protocolo: 692359
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 066/2021
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompa-
nhar a execução dos contratos:
RESOLVE:
 Designar os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento, Coordenadora 
Administrativa, matrícula Nº 5957400/1, como fi scal e Marcelo Teixeira 
Pinto, matrícula 5892222/4, como suplente de fi scal, do Contrato Admi-
nistrativo Nº 09/2021 fi rmado com a empresa BELÉM RIO SEGURANÇA 
EIRELI, com vigência de 01/09/2021 à 31/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 13 de agosto de 2021.
NEUZA CRUZ DEL TETTO SILVA
Diretora Presidente em Exercício
CEASA/PA

Protocolo: 692344
.

CONTRATO
.

Contrato: 009
Exercício: 2021
Processo 2021/762179
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra para prestação de 
serviços de vigilância e segurança armada.
Fundamentação Legal: Lei 13.303/2016 e Lei 8.666/1993
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019, ATA SRP Nº 013/2020
Valor Total: 2.250.716,40
Data da Assinatura: 12/08/2021
Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 580201


